82. Le même argument a été invoqué par A. FOULET (art. cit. n. 60), p. 334.

83. P. Meyer date la continuation anonyme du dernier quart du XII^e s., ce qui permet de justifier le temps nécessaire pour la mutation d'une histoire « réelle » en un *topos*. P. Meyer indique

cependant que le texte est postérieur à l'Apollon du XII^e s. Néanmoins, l'épisode de la conquête d'Antioche par Apollonius n'est pas inspiré de l'histoire soi-disant « réelle », dont témoigne la chronique d'Ordéric Vital. La condensation des deux épisodes racontés par Ordéric a été faite au moment de la rédaction de la continuation anonyme du récit de croisade, ce qui complique l'analyse. Dans une situation inverse, où la version de Gdansk était inspirée par le récit de croisade, elle ne serait plus le prototype. De la même manière, si l'Apollon de Gdansk a inspiré les versions de Vienne, de Florence et de Bruxelles, il ne pourrait pas dater d'avant 1170 ; il devrait tout au plus dater de l'année 1175, contredisant ainsi le calcul des datations du début de cette étude.

84. *Le Roman d'Apollonius de Tyr* (éd. cit. n. 7), p. 42.

85. « *Et misit se Raguhel et cum lacrimis osculatus est eum et plorans super collum eius dixit benedictio sit tibi fili mi quia boni et optimi viri filius es et Anna uxor eius et Sarra filia ipsorum lacrimatae sunt postquam autem locuti sunt praecepit Raguhel occidi arietem et parari convivium cumque hortaretur eos discumbere ad prandendum. Tobias dixit: "Hic ego hodie non manducabo neque bibam nisi prius petitionem meam confirmes et promittas mihi dare Sarram filiam tuam quo audito verbo Raguhel expavit sciens quid evenerit illis septem viris et timere coepit ne forte et huic similiter accideret". Et cum nutaret et non daret ullum petenti responsum dixit ei angelus noli timere dare illam isti quoniam huic timenti Deum debetur coniux filia tua propterea alius non potuit habere illam* », Tb 7, 6-12 (Vulgate).

86. J. M. HUNT, « Apolloniana », *Harvard Studies in Classical Philology*, 92, 1989, p. 405-406.

87. « *Simon autem de tribu Benjamin praepositus templi constitutus contendeat obsistente sibi principe sacerdotum iniquum aliquid in civitate moliri sed cum vincere Onian non posset venit ad Apollonium Tharseae filium qui illo tempore erat dux Coelesyriae et Foenicis et nuntiavit ei pecuniis innumerabilibus plenum esse aerarium Hierosolymis et communes copias immensas esse quae non pertinent ad rationem sacrificiorum esse autem possibile sub potestate regis cadere universa cumque rettulisset Apollonius ad regem de pecuniis quae delatae erant ille accitum Heliodorum qui erat super negotia eius misit cum mandatis ut praedictam pecuniam transportaret statimque Heliodorus iter adgressus specie quidem quasi per Coele-syriam et Foenicen civitates esset peragraturus re autem vera regis propositum perfecturus sed cum venisset Hierosolymam et benigne a summo sacerdote in civitate esset exceptus narravit de dato indicio pecuniarum et cuius rei gratia adesset apparuit interrogabat autem si vere haec ita essent tunc summus sacerdos ostendit deposita esse haec et victualia viduarum ac pupillorum quaedam vero esse Hircani Tobiae viri valde eminentis in his quae detulerat impius Simon universa autem argenti talenta quadringenta esse et auri ducenta* », 2 M 3, 4-11 (Vulgate).